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Vorbemerkungen 

Im Bericht werden die aktiven landwirtschaftlichen Betriebe und deren Angaben über die Höhe der landwirtschaftlich 

genutzten Fläche, ausgewälten Merkmalen auf dem Ackerland sowie die Betriebe mit Viehhaltung und 

Haltungsplätze der Legehennen aus dem – Betriebsregister Landwirtschaft – zum jeweiligen Stichtag 1. Januar 

dargestellt.  

Das zentrale Betriebsregister für die Agrarstatistiken (zeBRA) dient der Vorbereitung und Unterstützung der 

Erhebungsprozesse für die Agrarstatistiken. Es listet aktuell die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe und 

Unternehmen (Betriebe ab 3 000 und mehr Haltungsplätzen, Weinerzeugerinnen und Weinerzeuger) auf, die zu den 

Erhebungen nach dem Agrarstatistikgesetz auskunftspflichtig sind. Im Register werden zu diesen Einheiten 

Merkmale geführt, die laufend durch Erhebungen oder Verwaltungsdaten aktualisiert und gepflegt werden. 

Im Register werden folgende Erfassungsgrenzen eingepflegt 

 5 ha LF (landwirtschaftlich genutzte Fläche) oder

 10 Rinder oder

 50 Schweine oder

 10 Zuchtsauen oder

 20 Schafe oder Ziegen oder

 1 000 Haltungsplätze für Geflügel oder

 jeweils 50 Ar bestockte Rebfläche oder Obstanbaufläche oder Hopfen oder Tabak oder

Baumschulfläche oder Gemüse oder Erdbeeren im Freiland oder

 1 ha Dauerkulturen im Freiland oder

 30 Ar Blumen oder Zierpflanzen im Freiland oder

 10 Ar Kulturen unter Glas oder anderen begehbaren Schutzabdeckungen oder

 10 Ar Speisepilze

Rechtsgrundlagen  

Die Veröffentlichung erfolgt entsprechend des § 97 (10) AgrStatG in der jeweils gültigen Fassung. 

Zeitliche Vergleichbarkeit 

Der Bericht erschien zum Stichtag 1. Januar 2022 erstmalig und erscheint bis auf weiteres jährlich.

Fachliche Vergleichbarkeit 

Dieser Bericht ist nur eingeschränkt mit anderen Veröffentlichungen des Hessischen Statistischen Landesamtes 

vergleichbar. 

Geheimhaltung 

Die Geheimhaltung erfolgt mittels des sogenannten Zellsperrverfahrens. 
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ha Anzahl ha

1 2 3 4 5

06 411 Darmstadt, Wissenschaftsstadt   36    6   1 948    7    395  

06 412 Frankfurt am Main, Stadt   81    11   3 851    6    156  

06 413 Offenbach am Main, Stadt   5    1    197  —  —  

06 414 Wiesbaden, Landeshauptstadt   144    14   5 306    13   1 171  

06 431 Landkreis Bergstraße   593    52   23 632    47   1 791  

06 432 Landkreis Darmstadt-Dieburg   487    90   26 741    39   2 008  

06 433 Landkreis Groß-Gerau   251    57   15 935    10    811  

06 434 Hochtaunuskreis   252    29   12 211    25   1 172  

06 435 Main-Kinzig-Kreis  1 036    110   44 945    181   8 005  

06 436 Main-Taunus-Kreis   183    29   7 921    15    781  

06 437 Odenwaldkreis   447    41   17 078    46   1 786  

06 438 Landkreis Offenbach   127    19   6 133    6    308  

06 439 Rheingau-Taunus-Kreis   623    51   19 747    82   2 634  

06 440 Wetteraukreis   869    177   53 986    72   5 350  

06 4 Reg.-Bez. D a r m s t a d t  5 134    687   239 631    549   26 369  

06 531 Landkreis Gießen   582    106   35 111    108   7 896  

06 532 Lahn-Dill-Kreis   575    70   26 095    172   11 303  

06 533 Landkreis Limburg-Weilburg   567    104   32 709    74   4 033  

06 534 Landkreis Marburg-Biedenkopf  1 158    130   49 859    215   10 958  

06 535 Vogelsbergkreis  1 108    204   64 276    245   16 099  

06 5 Reg.-Bez. G i e ß e n  3 990    614   208 051    814   50 288  

06 611 Kassel, documenta-Stadt   24    2    684    5    105  

06 631 Landkreis Fulda  1 536    141   62 741    300   12 346  

06 632 Landkreis Hersfeld-Rotenburg   801    105   36 696    117   5 737  

06 633 Landkreis Kassel   874    140   51 151    96   6 670  

06 634 Schwalm-Eder-Kreis  1 203    219   71 441    121   7 008  

06 635 Landkreis Waldeck-Frankenberg  1 502    205   69 327    218   9 849  

06 636 Werra-Meißner-Kreis   701    117   39 559    110   5 742  

06 6 Reg.-Bez. K a s s e l  6 641    929   331 599    967   47 457  

06 Land H e s s e n  15 765   2 230   779 281   2 330   124 115  

1) Einschließlich Dinkel und Einkorn.

AGS Regionale  Einheit

Landwirt-
schaftlich

genutzte Fläche
insgesamt

Ökologisch
bewirtschaftete

LF

Landwirt-
schaftliche
Betriebe

insgesamt

darunter
Betriebe mit

100 und 
mehr ha 

darunter
Betriebe mit

ökologischem
Landbau

1. Landwirtschaftliche Betriebe mit landwirtschaftlich genutzter Fläche und ausgewählten

– Registerauswertung –

Anzahl

________

– 3 –

Landwirtschaftlich genutzte Fläche mit Vieh- 
haltung und Haltungsplätze in Hessen 2023

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2024



Winterweizen1) Wintergerste Winterraps Triticale Kartoffeln

ha ha ha ha ha

6 7 8 9 10

  154    96    101    9    20  06 411

 1 338    323    285    2    116  06 412

  30    23    23  —  —  06 413

 1 340    486    321  —    142  06 414

 3 619   1 125    339    132    476  06 431

 5 324   2 179    983    231    645  06 432

 3 473   1 637    702    23    353  06 433

 2 617    725    946    110    89  06 434

 6 711   2 143   1 722   1 003    194  06 435

 2 130    722    522    30    38  06 436

 1 271    794    437    295    17  06 437

  580    544    240    206    61  06 438

 3 087   1 596   1 853    216    14  06 439

 16 612   3 484   4 720    267    539  06 440

 48 286   15 876   13 195   2 523   2 703  06 4

 7 244   2 416   2 740    630    137  06 531

 1 979    933    700    576    37  06 532

 7 475   1 559   2 780    761    251  06 533

 8 375   4 778   2 487   1 996    76  06 534

 8 648   4 683   3 086   2 058    25  06 535

 33 722   14 369   11 793   6 021    526  06 5

  93    57    61    7    3  06 611

 5 797   5 049   2 260   2 731    81  06 631

 5 028   3 689   2 384   1 684    43  06 632

 12 932   6 621   4 731   1 110    215  06 633

 21 062   8 549   6 852   1 812    334  06 634

 10 196   7 187   3 768   2 665    49  06 635

 7 604   3 622   3 322   1 087    49  06 636

 62 712   34 774   23 377   11 096    775  06 6

 144 719   65 020   48 365   19 640   4 003  06

AGS

Kulturarten auf dem Ackerland in Hessen 2023 nach Verwaltungsbezirken 

Ausgewählter Anbau auf dem Ackerland
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Betriebe Tiere Betriebe Tiere Betriebe Tiere Betriebe Tiere

1 2 3 4 5 6 7 8

06 411 Darmstadt, Wissenschaftsstadt   4    179    1  •    2  •    1  •  

06 412 Frankfurt am Main, Stadt   5  •    2  •    4  •    1  •  

06 413 Offenbach am Main, Stadt   1  •  —  —  —  —  —  —  

06 414 Wiesbaden, Landeshauptstadt   11    798    3    193    5    413    1  •  

06 431 Landkreis Bergstraße   253   10 904    71   2 754    47   2 322    10    131  

06 432 Landkreis Darmstadt-Dieburg   131   7 578    33   2 052    38   17 797    6    988  

06 433 Landkreis Groß-Gerau   36   1 223    6    218    27   5 305    4    406  

06 434 Hochtaunuskreis   72   2 689    11    474    24   2 065    3  •  

06 435 Main-Kinzig-Kreis   499   27 138    144   7 342    108   8 255    9    467  

06 436 Main-Taunus-Kreis   24    944    6    181    11   1 272  —  —  

06 437 Odenwaldkreis   264   17 615    99   5 460    46   3 600    6    246  

06 438 Landkreis Offenbach   26   2 121    9    740    16    515  —  —  

06 439 Rheingau-Taunus-Kreis   89   2 396    13    260    21   6 433    4    533  

06 440 Wetteraukreis   270   17 173    78   4 478    100   12 452    20    662  

06 4 Reg.-Bez. D a r m s t a d t  1 685   90 973    476   24 252    449   61 231    65   3 481  

06 531 Landkreis Gießen   221   11 475    56   3 241    83   10 102    18    760  

06 532 Lahn-Dill-Kreis   260   10 494    35   1 972    36   1 100    5    28  

06 533 Landkreis Limburg-Weilburg   210   13 310    70   3 833    41   12 109    12   1 261  

06 534 Landkreis Marburg-Biedenkopf   512   25 146    138   7 555    168   14 859    22    330  

06 535 Vogelsbergkreis   632   46 770    256   15 355    137   38 891    36   3 211  

06 5 Reg.-Bez. G i e ß e n  1 835   107 195    555   31 956    465   77 061    93   5 590  

06 611 Kassel, documenta-Stadt   1  •  —  —  —  —  —  —  

06 631 Landkreis Fulda   998   60 001    408   18 525    287   45 337    46   2 780  

06 632 Landkreis Hersfeld-Rotenburg   428   18 472    108   4 433    233   34 579    32   2 412  

06 633 Landkreis Kassel   286   15 279    82   4 757    187   35 146    42   1 591  

06 634 Schwalm-Eder-Kreis   447   27 354    157   9 843    297   93 230    47   4 385  

06 635 Landkreis Waldeck-Frankenberg   774   56 312    304   22 048    180   33 230    46   1 847  

06 636 Werra-Meißner-Kreis   292  •    89   4 510    152   18 734    19   1 127  

06 6 Reg.-Bez. K a s s e l  3 226   192 453   1 148   64 116   1 336   260 256    232   14 142  

06 Land H e s s e n  6 746   390 621   2 179   120 324   2 250   398 548    390   23 213  

2. Landwirtschaftliche Betriebe mit Viehhaltung sowie Haltungsplätze der

– Registerauswertung –

insgesamt
AGS Regionale  Einheit

darunter 
 Milchkühe

insgesamt
darunter 

 Zuchtsauen

Rinderhaltung Schweinehaltung
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Betriebe Haltungsplätze Betriebe Tiere Betriebe Tiere

9 10 11 12 13 14

—  —    4  •  —  —  06 411

—  —    6    519    2  •  06 412

—  —    1  •    1  •  06 413

—  —    10    956    5    132  06 414

  2  •    59   3 160    40    484  06 431

  4   97 916    46   3 073    23    195  06 432

  2  •    10    373    4    29  06 433

  1  •    29   2 768    17    82  06 434

  4   192 772    112   6 399    81   1 190  06 435

—  —    9    368    11    73  06 436

—  —    53   3 750    37    370  06 437

  1  •    8    386    11    66  06 438

  4   37 688    56   3 188    36    644  06 439

  6   98 576    90   6 777    51    785  06 440

  24   662 472    493   32 116    319   4 082  06 4

  4   39 102    85   7 742    42    441  06 531

  7   92 345    103   11 998    61   1 135  06 532

  2  •    48   4 968    35    381  06 533

  3   37 650    133   13 881    72    732  06 534

  2  •    137   7 659    68   1 002  06 535

  18   201 313    506   46 248    278   3 691  06 5

—  —    6   1 456    1  •  06 611

  3   19 344    159   10 421    110   1 175  06 631

  6   119 618    81   2 932    60    562  06 632

  12   142 822    88   12 910    55   1 111  06 633

  14   198 821    95   5 384    48    409  06 634

  8   53 335    149   9 590    72   1 438  06 635

  5   65 282    105   7 856    54  •  06 636

  48   599 222    683   50 549    400   5 458  06 6

  90  1 463 007   1 682   128 913    997   13 231  06

AGS

Legehennen in Hessen 2023 nach Verwaltungsbezirken 

Legehennen Schafe Ziegen
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T1

		1. Landwirtschaftliche Betriebe mit landwirtschaftlich genutzter Fläche und ausgewählten Kulturarten auf dem Ackerland in Hessen 2023 nach Verwaltungsbezirken 
– Registerauswertung –

		AGS		Regionale  Einheit		Landwirt-
schaftliche
Betriebe
insgesamt		darunter
Betriebe mit
100 und 
mehr ha 		Landwirt-
schaftlich
genutzte Fläche
insgesamt		darunter
Betriebe mit
ökologischem
Landbau		Ökologisch
bewirtschaftete
LF		Ausgewählter Anbau auf dem Ackerland										AGS

																Winterweizen1)		Wintergerste		Winterraps		Triticale		Kartoffeln

						Anzahl				ha		Anzahl		ha		ha		ha		ha		ha		ha

						1		2		3		4		5		6		7		8		9		10

		06 411		Darmstadt, Wissenschaftsstadt		36		6		1 948		7		395		154		96		101		9		20		06 411

		06 412		Frankfurt am Main, Stadt		81		11		3 851		6		156		1 338		323		285		2		116		06 412

		06 413		Offenbach am Main, Stadt		5		1		197		—		—		30		23		23		—		—		06 413

		06 414		Wiesbaden, Landeshauptstadt		144		14		5 306		13		1 171		1 340		486		321		—		142		06 414

		06 431		Landkreis Bergstraße		593		52		23 632		47		1 791		3 619		1 125		339		132		476		06 431

		06 432		Landkreis Darmstadt-Dieburg		487		90		26 741		39		2 008		5 324		2 179		983		231		645		06 432

		06 433		Landkreis Groß-Gerau		251		57		15 935		10		811		3 473		1 637		702		23		353		06 433

		06 434		Hochtaunuskreis		252		29		12 211		25		1 172		2 617		725		946		110		89		06 434

		06 435		Main-Kinzig-Kreis		1 036		110		44 945		181		8 005		6 711		2 143		1 722		1 003		194		06 435

		06 436		Main-Taunus-Kreis		183		29		7 921		15		781		2 130		722		522		30		38		06 436

		06 437		Odenwaldkreis		447		41		17 078		46		1 786		1 271		794		437		295		17		06 437

		06 438		Landkreis Offenbach		127		19		6 133		6		308		580		544		240		206		61		06 438

		06 439		Rheingau-Taunus-Kreis		623		51		19 747		82		2 634		3 087		1 596		1 853		216		14		06 439

		06 440		Wetteraukreis		869		177		53 986		72		5 350		16 612		3 484		4 720		267		539		06 440

		06 4		Reg.-Bez. D a r m s t a d t		5 134		687		239 631		549		26 369		48 286		15 876		13 195		2 523		2 703		06 4

		06 531		Landkreis Gießen		582		106		35 111		108		7 896		7 244		2 416		2 740		630		137		06 531

		06 532		Lahn-Dill-Kreis		575		70		26 095		172		11 303		1 979		933		700		576		37		06 532

		06 533		Landkreis Limburg-Weilburg		567		104		32 709		74		4 033		7 475		1 559		2 780		761		251		06 533

		06 534		Landkreis Marburg-Biedenkopf		1 158		130		49 859		215		10 958		8 375		4 778		2 487		1 996		76		06 534

		06 535		Vogelsbergkreis		1 108		204		64 276		245		16 099		8 648		4 683		3 086		2 058		25		06 535

		06 5		Reg.-Bez. G i e ß e n		3 990		614		208 051		814		50 288		33 722		14 369		11 793		6 021		526		06 5

		06 611		Kassel, documenta-Stadt		24		2		684		5		105		93		57		61		7		3		06 611

		06 631		Landkreis Fulda		1 536		141		62 741		300		12 346		5 797		5 049		2 260		2 731		81		06 631

		06 632		Landkreis Hersfeld-Rotenburg		801		105		36 696		117		5 737		5 028		3 689		2 384		1 684		43		06 632

		06 633		Landkreis Kassel		874		140		51 151		96		6 670		12 932		6 621		4 731		1 110		215		06 633

		06 634		Schwalm-Eder-Kreis		1 203		219		71 441		121		7 008		21 062		8 549		6 852		1 812		334		06 634

		06 635		Landkreis Waldeck-Frankenberg		1 502		205		69 327		218		9 849		10 196		7 187		3 768		2 665		49		06 635

		06 636		Werra-Meißner-Kreis		701		117		39 559		110		5 742		7 604		3 622		3 322		1 087		49		06 636

		06 6		Reg.-Bez. K a s s e l		6 641		929		331 599		967		47 457		62 712		34 774		23 377		11 096		775		06 6

		06		Land H e s s e n		15 765		2 230		779 281		2 330		124 115		144 719		65 020		48 365		19 640		4 003		06

		________

		1) Einschließlich Dinkel und Einkorn.







T2

		2. Landwirtschaftliche Betriebe mit Viehhaltung sowie Haltungsplätze der Legehennen in Hessen 2023 nach Verwaltungsbezirken 
– Registerauswertung –

		AGS		Regionale  Einheit		Rinderhaltung								Schweinehaltung								Legehennen				Schafe				Ziegen				AGS

						insgesamt				darunter 
 Milchkühe				insgesamt				darunter 
 Zuchtsauen								.				.

						Betriebe		Tiere		Betriebe		Tiere		Betriebe		Tiere		Betriebe		Tiere		Betriebe		Haltungsplätze		Betriebe		Tiere		Betriebe		Tiere

						1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14

		06 411		Darmstadt, Wissenschaftsstadt		4		179		1		•		2		•		1		•		—		—		4		•		—		—		06 411

		06 412		Frankfurt am Main, Stadt		5		•		2		•		4		•		1		•		—		—		6		519		2		•		06 412

		06 413		Offenbach am Main, Stadt		1		•		—		—		—		—		—		—		—		—		1		•		1		•		06 413

		06 414		Wiesbaden, Landeshauptstadt		11		798		3		193		5		413		1		•		—		—		10		956		5		132		06 414

		06 431		Landkreis Bergstraße		253		10 904		71		2 754		47		2 322		10		131		2		•		59		3 160		40		484		06 431

		06 432		Landkreis Darmstadt-Dieburg		131		7 578		33		2 052		38		17 797		6		988		4		97 916		46		3 073		23		195		06 432

		06 433		Landkreis Groß-Gerau		36		1 223		6		218		27		5 305		4		406		2		•		10		373		4		29		06 433

		06 434		Hochtaunuskreis		72		2 689		11		474		24		2 065		3		•		1		•		29		2 768		17		82		06 434

		06 435		Main-Kinzig-Kreis		499		27 138		144		7 342		108		8 255		9		467		4		192 772		112		6 399		81		1 190		06 435

		06 436		Main-Taunus-Kreis		24		944		6		181		11		1 272		—		—		—		—		9		368		11		73		06 436

		06 437		Odenwaldkreis		264		17 615		99		5 460		46		3 600		6		246		—		—		53		3 750		37		370		06 437

		06 438		Landkreis Offenbach		26		2 121		9		740		16		515		—		—		1		•		8		386		11		66		06 438

		06 439		Rheingau-Taunus-Kreis		89		2 396		13		260		21		6 433		4		533		4		37 688		56		3 188		36		644		06 439

		06 440		Wetteraukreis		270		17 173		78		4 478		100		12 452		20		662		6		98 576		90		6 777		51		785		06 440

		06 4		Reg.-Bez. D a r m s t a d t		1 685		90 973		476		24 252		449		61 231		65		3 481		24		662 472		493		32 116		319		4 082		06 4

		06 531		Landkreis Gießen		221		11 475		56		3 241		83		10 102		18		760		4		39 102		85		7 742		42		441		06 531

		06 532		Lahn-Dill-Kreis		260		10 494		35		1 972		36		1 100		5		28		7		92 345		103		11 998		61		1 135		06 532

		06 533		Landkreis Limburg-Weilburg		210		13 310		70		3 833		41		12 109		12		1 261		2		•		48		4 968		35		381		06 533

		06 534		Landkreis Marburg-Biedenkopf		512		25 146		138		7 555		168		14 859		22		330		3		37 650		133		13 881		72		732		06 534

		06 535		Vogelsbergkreis		632		46 770		256		15 355		137		38 891		36		3 211		2		•		137		7 659		68		1 002		06 535

		06 5		Reg.-Bez. G i e ß e n		1 835		107 195		555		31 956		465		77 061		93		5 590		18		201 313		506		46 248		278		3 691		06 5

		06 611		Kassel, documenta-Stadt		1		•		—		—		—		—		—		—		—		—		6		1 456		1		•		06 611

		06 631		Landkreis Fulda		998		60 001		408		18 525		287		45 337		46		2 780		3		19 344		159		10 421		110		1 175		06 631

		06 632		Landkreis Hersfeld-Rotenburg		428		18 472		108		4 433		233		34 579		32		2 412		6		119 618		81		2 932		60		562		06 632

		06 633		Landkreis Kassel		286		15 279		82		4 757		187		35 146		42		1 591		12		142 822		88		12 910		55		1 111		06 633

		06 634		Schwalm-Eder-Kreis		447		27 354		157		9 843		297		93 230		47		4 385		14		198 821		95		5 384		48		409		06 634

		06 635		Landkreis Waldeck-Frankenberg		774		56 312		304		22 048		180		33 230		46		1 847		8		53 335		149		9 590		72		1 438		06 635

		06 636		Werra-Meißner-Kreis		292		•		89		4 510		152		18 734		19		1 127		5		65 282		105		7 856		54		•		06 636

		06 6		Reg.-Bez. K a s s e l		3 226		192 453		1 148		64 116		1 336		260 256		232		14 142		48		599 222		683		50 549		400		5 458		06 6

		06		Land H e s s e n		6 746		390 621		2 179		120 324		2 250		398 548		390		23 213		90		1 463 007		1 682		128 913		997		13 231		06









